

D  
(20525)

(Printed Pages 7)

Roll No. ....

B.A.LL.B-VIII Sem.

**NS-3533**

**B.A. LL.B. Examination, May-2025**

**BANKING LAW INCLUDING NEGOTIABLE**

**INSTRUMENT ACT**

**(BL-8004)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section - A / खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** questions.

Each question carries equal marks.

Very short answer is required not

exceeding **75** words.  $4 \times 5 = 20$

**P.T.O.**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Differentiate between a Credit Card and a Debit Card.

क्रेडिट कार्ड और डेबिट कार्ड में अंतर बताएं

2. Differentiate between a Savings Bank Account and a Current Account.

बचत बैंक खाता और चालू खाता में अंतर स्पष्ट करें।

3. What is the objective of the Foreign Exchange Management Act (FEMA), 1999?

विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम (फेमा), 1999 का उद्देश्य क्या है?

4. Define 'foreign exchange' in light of the statutory provisions of the FEMA, 1999.

फेमा, 1999 के वैधानिक प्रावधानों के आलोक में 'विदेशी विनिमय' को परिभाषित करें।

**NS-3533/2**

5. What is a "banking company" under the Banking Companies Act, 1949.

बैंकिंग कंपनी अधिनियम, 1949 के तहत "बैंकिंग कम्पनी" क्या है?

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any **two** questions out of the

following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer question required not exceeding **200** words.  $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न हल करें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। लघु उत्तरीय प्रश्न 200 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।

NS-3533/3

P.T.O.

1. Elucidate the salient features of the Foreign Exchange Management Act, 1999.

विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1999 की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

2. What are the main functions of the Reserve Bank of India (RBI) under the RBI Act, 1934?

आर बी आई अधिनियम, 1934 के तहत, भारतीय रिजर्व बैंक (आर बी आई) के प्रमुख कार्य क्या हैं?

3. Elucidate the requisite criteria that a banking institution must fulfil to be classified as a Scheduled Bank under the provisions of the Reserve Bank of India Act, 1934.

भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम 1934 के प्रावधानों के तहत एक बैंकिंग संस्था को अनुसूचित बैंक के रूप में वर्गीकृत होने के लिए आवश्यक मानदंडों को स्पष्ट करें।

NS-3533/4

**Section - C / खण्ड - स**  
**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$   
निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तार में देना आवश्यक है।

1. Describe the different types of negotiable instruments recognized under the Negotiable Instruments Act.

पराक्राम्य लिखत अधिनियम के तहत मान्यता प्राप्त विभिन्न प्रकार के परक्राम्य लिखतों का वर्णन करें।

2. Critically analyze the contractual relationship between a banker and a customer, with specific reference to their mutual right and duties.

बैंकर और ग्राहक के बीच उनके पारस्परिक अधिकारों और कर्तव्यों के विशेष संदर्भ के साथ, संविदात्मक संबंध का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

NS-3533/5

P.T.O.

3. With the help of statutory provisions and case laws discuss the concept of a banker's lien. Illustrate the circumstances under which it can be exercised and the types of assets to which it applies.

वैधानिक प्रावधानों और केस कानूनों की मदद से बैंकर ग्रहणाधिकार की अवधारणा पर चर्चा करें। उन परिस्थितियों को स्पष्ट करें जिनके तहत इसका प्रयोग किया जा सकता है और उन परिसंपत्तियों के प्रकारों को बताएं जिन पर यह लागू होता है।

4. Discuss the rights and liabilities of paying and collecting banker in cases of a cheque, with type help of case laws and illustrations.

चेक के मामलों में भुगतानकर्ता और संग्रहकर्ता बैंकर के अधिकारों और दायित्वों पर केस कानूनों और उदाहरणों की सहायता से चर्चा करें।

NS-3533/6

5. Compare the rights and liabilities of a 'holder' with those of a 'holder in due course' under the Indian Negotiable Instruments Act, 1881.

भारतीय परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 के अंतर्गत "धारक" के अधिकारों और दायित्वों की तुलना 'उचित क्रम में धारक' के अधिकारों और दायित्वों से करें।